
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

RESULTAdO dO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2008/SEEL
O	 Secretário	 de	 Estado	 de	 Esporte	 e	 Lazer,	 usando	 das	
atribuições	 que	 lhe	 são	 conferidas,	 HOmOLOGA,	 o	 Pregão	
Eletrônico nº 012/2008, constante do Processo nº 2008/231716, 
para	a	aquisição	de	material	de	consumo.	Acolhido	o	julgamento	
da	 Pregoeira	 e	 Equipe	 de	 apoio	 que	 considerou	 vencedora	
dos	 itens,	 respectivamente,	 as	 empresas: Jm SANTO,	 que	
apresentou	 a	 proposta	 de	Menor	 Preço	Global	 negociado	 para	
os itens 1,2,5,8,9,11,13,17,24 e 25,	 no	 valor	 total	 de	 R$	
8.798,00 (oito mil e setecentos e noventa e oito reais)	e	
PALmIRA A. ALCANTARA-mE, que	apresentou	a	proposta	de	
Menor	Preço	Global	negociado	para	os itens 3,4,6,7,10,12,14
,15,16,18,19,20,21,22 e 23, no valor total de R$ 14.312,00 
(quatorze mil trezentos e doze reais).	Tudo	de	acordo	com	
as disposições contidas na Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002, 
Decreto 3.555, de 08 de Agosto de 2000, Lei Estadual 6.474, 
de 06 de Agosto de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 
0199, de 09 de Junho de 2003, naquilo que não conflitar com 
os citados dispositivos e, subsidiariamente, pela Lei Federal, nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
Lei Complementar nº 123/2006, além das condições previstas 
no	Edital	e	seus	anexos.
Belém(PA), 21 de agosto de 2008
CARLOS ALbERTO dA SILVA LEÃO
Secretário	de	Estado	de	Esporte	e	Lazer

PORTARIA Nº 316/2008-SEEL, dE 21.08.2008.
CONCEDER,	 Suprimento	 de	 Fundos	 a	 servidora	 ANA	
CLÁUDIA VASQUEZ PALHETA, Matrícula: 55588372/1, C.I.C.: 
278.977.452-87, Cargo: Gerente I, Valor: R$-1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais), Dotação Orçamentária: UG 08101 
27 81211942790c - Elementos de Despesas: 339030 – R$-
500,00 ( quinhentos reais) e 339039 – R$-1.000,00 (hum mil 
reais), Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias,	contados	a	partir	da	data	do	recebimento	e	o	prazo	para	
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia	seguinte	ao	término	do	prazo	para	aplicação.

PORTARIA Nº 315/2008-SEEL, dE 21.08.2008.
CONCEDER,	 Suprimento	 de	 Fundos	 ao	 servidor	 Nizomar	
Guimarães Carneiro Júnior, Matrícula: 562917-9, C.I.C.: 
251.860.602-59, Cargo: Professor, Valor: R$-1.000,00 (hum 
mil reais), Dotação Orçamentária: UG. 08101 27 81211942786c 
- Elementos de Despesas: 339030 – Fonte: 0101. O prazo para 
a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias	contados	a	partir	do	dia	seguinte	ao	término	do	prazo	para	
aplicação.

PORTARIA Nº 314/2008-SEEL, dE 20.08.2008.
O	 Secretário	 de	 Estado	 de	 Esporte	 e	 Lazer,	 no	 uso	 das	
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999 e considerando o disposto no Art. 98 da Lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Proc. Nº2006/319848.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora Ana Lea da Silva Costa, matrícula nº. 
5851068/1, ocupante do cargo de Assessora, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 22/08/2008 a 20/10/2008, 
correspondente aos triênios: 23/10/2001 a 23/10/2004.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Secretaria	de	Estado	de	Esporte	e	 Lazer,	 em	20	de	agosto	de	
2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretario	de	Estado	de	Esporte	e	Lazer

dIÁRIAS
PORTARIA Nº 374 dE 21 dE AGOSTO dE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: LUCIVALDO JOSÉ SOARES 
DE SOUZA, Secretário de Diretoria, GEP.DAS.1, DIPLAN, Nº 
DE DIÁRIAS: ½(meia); LOCAL: Barcarena-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM:	para	conduzir	os	servidores	que	visitarão	os	locais	de	
INFOCENTRO; DIA: 22.08.2008.

EXTRATO dE CONVÊNIO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 22/08/2008
NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2008

PARTES:	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento,	 Ciência	
e Tecnologia – SEDECT e a Associação de Desenvolvimento 
Comunitário dos pescadores do Município de Viseu – APEVI.
OBJETO	 DO	 CONVÊNIO:	 O	 objeto	 deste	 convênio	 tem	 por	
finalidade o apoio financeiro por parte da SEDECT ao evento: 
“Construção de Estruturas e Apetrechos de Cultivo de Ostras / 
Mexilhões”, a ser realizado no período de 11 a 16 de agosto de 
2008.
VALOR: R$ 8.460,00 (oito mil e quatrocentos e sessenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2008
VIGÊNCIA: 30/03/2008 à 30/09/2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6016
Fonte: 0301
NATUREZA DA DESPESA: 335041
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
FORO:	Belém	-	PA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 22/08/2008
NÚMERO	 DO	 TERMO	 ADITIVO:	 Primeiro	 Termo	 Aditivo	 ao	
Convênio de Cooperação Financeira de n° 015/2008
PARTES	 DO	 TERMO	 ADITIVO:	 Secretaria	 de	 Estado	 de	
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT e a Associação 
de	Desenvolvimento	Comunitário	 dos	 pescadores	 do	Município	
de Viseu – APEVI.
OBJETO	 DO	 Termo	 Aditivo:	 O	 presente	 termo	 aditivo	 decorre	
do Convênio Nº 015/2008, cujo objeto é o apoio financeiro 
por parte da SEDECT ao evento “Construção de estruturas e 
apetrechos de cultivo de ostras/mexilhões”.
VALOR DO TERMO ADITIVO: 8.460,00(Oito mil e quatrocentos 
e	sessenta	reais)
OBJETO	E	JUSTIFICATIVA	DO	ADITAMENTO:	O	presente	Aditivo	
ao Convênio Nº 015/2008, tem como objeto:
2.1 – Prorrogar o prazo de vigência do Convênio para até 30 de 
dezembro de 2008; e
2.2 – Alterações no Plano de Trabalho, anexo único deste Termo 
Aditivo,	nos	seguintes	itens:

3. IdENTIFICAÇÃO dO ObJETO

O presente convênio tem por finalidade o apoio financeiro por 
parte	 da	 SEDECT	 ao	 curso	 “Construção de estruturas e 
apetrechos de cultivo de ostras/mexilhões” 

INÍCIO TÉRmINO

15/09/2008 20/09/2008

	

4. CRONOGRAmA dE EXECUÇÃO dO ObJETO (mETA, ETAPA OU FASE)

mETA ETAPA 
1

	 Realização	 do	 curso	
“Construção de estruturas 
e apetrechos de cultivo de 
ostras/mexilhões” 

INDICADOR	
FÍSICO DURAÇÃO

UND
01

QUANT
01

INÍCIO
15/09/2008

TÉRMINO
20/09/2008

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
VIGÊNCIA	DO	ADITAMENTO: 15/09/2008 a 20/09/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO:	Comarca	de	Belém

dIÁRIAS
PORTARIA Nº. 371 dE 21 dE AGOSTO dE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOSÉ ADRIANO MARINI, 
Gerente, GEP-DAS-3, DIDEC, Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); 
LOCAL:	 Castanhal-PA	 e	 Curuçá-PA;	 OBJETIVO	 DA	 VIAGEM:	
para	 participar	 das	 reuniões	 com	 os	 membros	 dos	 Comitês	
Tecnológicos Regionais de APL, visando a definição de parcerias 
e da estrutura de financiamento para o respectivo APL; 
PERÍODO: 21.08 e 22.08.2008.

PORTARIA Nº. 372 dE 21 dE AGOSTO dE 2008.
NOME	E	CARGO	DO	SERVIDOR:	MONICA	APARECIDA	PAMPOLHA	
MARQUES	MOURA,	Secretária	de	Gabinete,	GEP-DAS-2,	DIDEC,	
Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Castanhal-PA e Curuçá-PA; 
OBJETIVO	 DA	 VIAGEM:	 para	 participar	 das	 reuniões	 com	 os	
membros	dos	Comitês	Tecnológicos	Regionais	de	APL,	visando	
a definição de parcerias e da estrutura de financiamento para o 
respectivo APL; PERÍODO: 21.08 e 22.08.2008.

PORTARIA Nº. 373 dE 21 dE AGOSTO dE 2008.
NOME	 E	 CARGO	 DO	 SERVIDOR:	 CARLOS	 ALBERTO	 MENEZES	
VIEIRA, Secretária de Diretoria, GEP-DAS-1, DIPLAN, Nº 
DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAL: Castanhal-PA e Curuçá-PA; 
OBJETIVO	DA	VIAGEM:	para	acompanhar	servidores	da	DIDEC	
que	participarão	de	reuniões;	PERÍODO: 21.08 e 22.08.2008.

dIÁRIAS
PORTARIA Nº 474/2008-GRES

Conceder	diárias	aos	empregados:
NOME:	 Ann	 Clélia	 de	 Barros	 Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 
matrícula 80845221/1.

OBJETIVO:	 Participar,	 por	 convocação	 da	 Governadora,	 da	
Cerimônia	de	anúncio	de	 investimento	do	Governo	Federal,	do	
Governo	Estadual	e	da	VALE	no	Estado	do	Pará.
DESTINO:	Barcarena	-	PA
PERÍODO: 14/08/2008 
NOME: Ednaldo Cruz do Rêgo, CPF: 391.602.202-44.
OBJETIVO:	Conduzir	a	Presidente	para	a	Cerimônia	de	anúncio	
de	investimento	do	Governo	Federal,	do	Governo	Estadual	e	da	
VALE	no	Estado	do	Pará.	.
DESTINO:	Barcarena	-	PA
PERÍODO: 14/08/2008

PORTARIA Nº 478/2008-GRES
Conceder	diárias	a	empregada:
NOME: Thais Míglio Neiva, CPF: 652.982.412-04 e matrícula 
57194440/1.
OBJETIVO:	Realizar	visita	técnica	referente	ao	Turismo	Rural	na	
Agricultura	Familiar.
DESTINO:	Bragança	e	Tracuateua	-	PA
PERÍODO: 19/08/2008 

PORTARIA Nº 479/2008-GRES
NOME: Ultimo Augusto Correa de Miranda, CPF: 617.880.152-
15 e matrícula 55589514/1.
OBJETIVO:	 Acompanhar	 as	 atividades	 de	 pesquisa	 do	 projeto	
de	Formação	e	Preparação	para	Comercialização	de	Roteiros	e	
Produtos Turísticos, referente ao Programa de Qualificação e 
Re-qualificação dos Agentes Sociais envolvidos diretamente na 
Cadeia	Produtiva	da	RMB.
DESTINO:	Mosqueiro	-	PA
PERÍODO: 19/08/2008 
DESTINO:	Marituba	-	PA
PERÍODO: 20/08/2008 
DESTINO:	Benevides	-	PA
PERÍODO: 22/08/2008
Registre-se,	publique-se	e	cumpra-se.
Belém-PA, 20 de agosto de 2008.
ANN	PONTES
Presidente

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: n° 053/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 004/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ/MF 
nº. 04.834.305/0001-50 e Jade Comércio e Serviços LTDA-EPP, 
CNPJ/MF nº. 01.962.881/0001-94
Objeto:	 Fornecimento	 dos	 materiais	 de	 limpeza	 (Lote	 I)	 e	
de	 gêneros	 alimentícios	 (Lote	 IV)	 do	 Termo	 de	 Referência,	
conforme	 necessidade	 e	 solicitação	 desta	 Companhia,	 nos	
moldes da demanda qualitativa/quantitativa
Vigência: 21/08/2008 a 20/02/2009
Valor:	R$	R$13.146,56 (treze mil, centoe quarenta e seis reais 
e	cinquenta	e	seis	centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4898, Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	Comarca	de	Belém
Data da Assinatura: 21/08/2008
Ordenador	Responsável:	Ann	Clélia	de	Barros	Pontes,	Presidente	
da	Paratur
Endereço	 do	 Contratado:	 Conjunto	 Cidade	 Nova	 VII,	 Travessa	
WE 79, Residencial Sol Nascente, Qd. 1, n° 02, bairro do 
Coqueiro, CEP: 67140-000, Ananindeua, Pará

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: n° 054/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 004/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, CNPJ/MF 
nº. 04.834.305/0001-50 e S de S Rodrigues-ME, CNPJ/MF n° 
09.536.043/0001-60
Objeto:	 Fornecimento	 dos	 materiais	 de	 informática	 (Lote	 II),	
conforme	 necessidade	 e	 solicitação	 desta	 Companhia,	 nos	
moldes da demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I)
Vigência: 21/08/2008 a 20/02/2009
Valor: R$ R$-38.171,00 (trinta e oito mil, cento e setenta e um 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4898, Natureza de 
Despesa: 339039
Fonte	de	Recurso:	0101
Foro:	Comarca	de	Belém
Data da Assinatura: 21/08/2008
Ordenador	Responsável:	Ann	Clélia	de	Barros	Pontes,	Presidente	
da	Paratur
Endereço do Contratado: Avenida Doutor Freitas, n°3165, 
Anexo	 B,	 bairro	 do	 Curió - Utinga, CEP: 66610-030, Belém, 
Pará


